<sup>†</sup> **11:18 Ergo et gentibus**, etc. Hoc est quod in Job legitur: Ab Aquilone aurum veniet, et ad Deum formidolosa laudatio, quia prius frigido gentium in pectore splendor fidei exortus est, et pro eadem inopinata fide, Judæa Deum tremendo glorificat.

<sup>‡</sup> **11:19 Et illi quidem**, etc. Revertitur ad id quod dixerat: igitur qui **dispersi erant, pertransibant evangelizantes verbum**. Interserta est autem narratio de Philippo, Petro, Joanne, Paulo.

<sup>§</sup> **11:20 Erant autem quidam**. RAB. Non de illis qui fuerant dispersi ab Jerusalem, sed, etc., usque ad inter Græcos conversati sunt in dispersione.

**21** Et erat manus Domini cum eis: multusque numerus credentium conversus est ad Dominum.\*\*

**22** Pervenit autem sermo ad aures ecclesiæ quæ erat Jerosolymis super istis: et miserunt Barnabam usque ad Antiochiam.††

**23** Qui cum pervenisset, et vidisset gratiam Dei, gavisus est: et hortabatur omnes in proposito cordis permanere in Domino:‡‡

**24** quia erat vir bonus, et plenus Spiritu Sancto, et fide. Et apposita est multa turba Domino.

**25** Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut quæreret Saulum: quem cum invenisset, perduxit Antiochiam.§§

**26** Et annum totum conversati sunt ibi in ecclesia: et docuerunt turbam multam, ita ut cognominarentur primum Antiochiæ discipuli, chris-

\*\* **11:21 Multusque numerus.** BEDA. Jam post revelationem evangelicæ syndonis (in qua sancta animalia superna spe qui-escerent) coepit Ecclesia crescere, cum per exterias provincias, insulas et civitates non solum Judæis, sed etiam gentibus Evangelium prædicatur. †† **11:22 Et miserunt Barnabam.** RAB. Barnabas virilis in bonitate. Barnabas saepe in hoc libro laudatur, ne ob indignitatem meriti apostolatu caruisse credatur, qui postea ab apostolis gentium apostolus est ordinatus. ‡‡ **11:23 Et hortabatur,** etc. Nihil mutavit vel addidit, sed perseverantiam docuit, quia vera et plena fides erat in eis. §§ **11:25 Tarsum.** Dictum est enim superius quod fratres deduxerunt eum nocte Cæsaræam et dimiserunt Tarsum. **Ut quæreret Saulum.** Ecce bonitas Barnabæ, qui non solus præsumit docere plebem, sed apostolatus quærit consortem.

tiani.\*\*\*

<sup>27</sup> In his autem diebus supervenerunt ab Jerosolymis prophetæ Antiochiam:

<sup>28</sup> et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio.

<sup>29</sup> Discipuli autem, prout quis habebat, propuerunt singuli in ministerium mittere habitantibus in Judæa fratribus:

<sup>30</sup> quod et fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabæ et Sauli.

## 12

<sup>1</sup> Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia.

<sup>2</sup> Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio.

<sup>3</sup> Videns autem quia placeret Judæis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies Azymorum.

<sup>4</sup> Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tradens quatuor quaternionibus militum custodi-

\*\*\* **11:26 Discipuli, Christiani. In his,** etc. Videntur discipuli in hoc non servasse mandatum Dei dicentis: **Nolite solliciti esse de crastino** Matth. 6.. Sed constat non hoc eum improbare, si quis humano more ista procuret, sed non pro eis Deo militet, ut in opere suo non regnum Dei, sed temporalia intueatur. Ad hanc ergo regulam hoc præceptum redigitur, ut in horum provisione regnum Dei attendamus: sed in militia Dei ista non cogitemus. **Prophetæ.** RAB. De quibus dictum est: **Et prophetabunt filii vestri** Jœl. 2.. Laus est Antiochiæ quo multi perfecti conveniebant.

endum, volens post Pascha producere eum populo.\*

<sup>5</sup> Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebant sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo.

<sup>6</sup> Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vinctus catenis duabus: et custodes ante ostium custodiebant carcerem.<sup>†</sup>

<sup>7</sup> Et ecce angelus Domini astitit, et lumen refulgit in habitaculo: percussoque latere Petri, excitavit eum, dicens: Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus ejus.<sup>‡</sup>

<sup>8</sup> Dixit autem angelus ad eum: Præcingere, et calcea te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me.

<sup>9</sup> Et exiens sequebatur eum, et nesciebat quia verum est, quod fiebat per angelum: existimabat autem se visum videre.

<sup>10</sup> Transeuntes autem primam et secundam custodiā, venerunt ad portam ferream, quæ ducit ad civitatem: quæ ultro aperta est eis. Et exeuntes processerunt vicum unum: et continuo discessit angelus ab eo.

\* **12:4 Quatuor quaternionibus.** Quaternio dicitur princeps quatuor militum. Sicut enim centurio centum, ita quaternio quatuor sub se milites habet. **Volens**, etc. RAB. Amplior enim gratia esset, si ipsi eum occiderent Judæi, quia princeps erat, non ipse Herodes, sicut et Jacobus. † **12:6 Milites, vinctus**, etc. RAB. Quatuor difficultates cumulant custodiā: milites, catenæ carcer, custodes. ‡ **12:7 Lumen.** Signum præsentiae angeli Dei cuius præsentia soli Petro lumen præbebat, nec aliis refulgebat. **Percussoque.** RAB. Tactum corporalem, corpore ex ære sumpto, potuit habere angelus.

**11** Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni exspectatione plebis Judæorum. §

**12** Consideransque venit ad domum Mariæ matris Joannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes.

**13** Pulsante autem eo ostium januæ, processit puella ad audiendum, nomine Rhode. \*\*

**14** Et ut cognovit vocem Petri, præ gaudio non aperuit januam, sed intro currens nuntiavit stare Petrum ante januam.

**15** At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmabat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus ejus est. ††

**16** Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem aperuissent, viderunt eum, et obstupuerunt.

**17** Annuens autem eis manu ut tacerent, narravit quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixitque: Nuntiate Jacobo et fratribus hæc. Et egressus abiit in alium locum. §§

§ **12:11 Ad se reversus.** A culmine contemplationis ad hoc reversus est, quod in intellectu communi prius fuit.      \*\* **12:13**

**Processit puella,** etc. Et Dominum de tumulo egressum prima omnium mulier discipulis nuntiavit, ut ubi abundavit delictum, superabundaret et gratia.    †† **12:15 Angelus ejus est.** HIER. Magna dignitas animarum: ut unaquæque ab ortu nativitatis habeat angelum in custodiæ sui delegatum. ID. Quod autem unusquisque nostrum habeat angelos, etc., usque ad isti sunt qui ascendunt et descendunt super Filium hominis.    §§ **12:17**  
**Tacerent,** etc. Donec narraret virtutem: vel tacere jubet, ne clamore gaudientium adventus ejus in civitate cognoscatur.

**18** Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro.

**19** Herodes autem cum requisisset eum et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, jussit eos duci: descendensque a Judæa in Cæsaream, ibi commoratus est.

**20** Erat autem iratus Tyriis et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eo quod alerentur regiones eorum ab illo.

**21** Statuto autem die Herodes vestitus veste regia sed sit pro tribunali, et concionabatur ad eos.

**22** Populus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis.

**23** Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a vermis, expiravit. §§

**24** Verbum autem Domini crescebat, et multiplicabatur.

**25** Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Ierosolymis expleto ministerio assumpto Joanne, qui cognominatus est Marcus.

## 13

**1** Erant autem in ecclesia quæ erat Antiochiæ, prophetæ et doctores, in quibus Barnabas, et Simon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis,

---

§§ **12:23 Confestim**, etc. Dum impietatem illicitæ adulacionis non exhorret, respiciens paulo post imminentem et insistentem capiti suo vidit angelum, eumque sensit continuo exitii sui ministerum, quem prius noverat provisorem bonorum. Inde continuis septem diebus ventris dolore cruciatus, vitam violenter abruptit.

et Manahen, qui erat Herodis Tetrarchæ collactaneus, et Saulus.\*

<sup>2</sup> Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit illis Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos.

<sup>3</sup> Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos.

<sup>4</sup> Et ipsi quidem missi a Spiritu Sancto abierunt Seleuciam: et inde navigaverunt Cyprum.†

<sup>5</sup> Et cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in synagogis Judæorum. Habebant autem et Joannem in ministerio.

<sup>6</sup> Et cum perambulassent universam insulam usque Paphum, invenerunt quemdam virum magum pseudoprophetam, Judæum, cui nomen erat Barjesu,

<sup>7</sup> qui erat cum proconsule Sergio Paulo viro prudente. Hic, accersitis Barnaba et Saulo, desiderabat audire verbum Dei.‡

<sup>8</sup> Resistebat autem illis Elymas magus (sic enim interpretatur nomen ejus), quærens avertere pro-

\* **13:1 Erant autem in Ecclesia**, etc. Iidem erant prophetæ et doctores. Vel, alii eorum prophetæ, alii doctores fuerunt. **Niger**: RAB. A colore, si Latinum est. Vel, **ascendens** interpretatur, si Hebræum. † **13:4 Missi a Spiritu sancto**. RAB. Ab hominibus dimissi, mox a Spiritu sancto mittuntur ad Seleuciam. Dux itineri eorum fuit, qui eos separavit a cæteris. **Abierunt Seleuciam**. ID. In quibusdam exemplaribus invenitur: **Abierunt Seleuciam, quæ est Salamina**; duo autem sunt nomina unius civitatis. ‡ **13:7 Sergio Paulo**. Duo unius nomina sunt, Sergius et Paulus.

consulem a fide. §

<sup>9</sup> Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu Sancto, intuens in eum, \*\*

<sup>10</sup> dixit: O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas.

<sup>11</sup> Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo et tenebræ: et circuiens quærebat qui ei manum daret. ††

<sup>12</sup> Tunc proconsul cum vidisset factum, credidit admirans super doctrina Domini.

<sup>13</sup> Et cum a Papho navigassent Paulus et qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphyliæ. Joannes autem discedens ab eis, reversus est Jerosolymam.

<sup>14</sup> Illi vero pertranseuntes Pergen, venerunt Antiochiam Pisidiæ: et ingressi synagogam die sabbatorum, sederunt. ‡‡

§ **13:8 Elymas.** RAB. Elymas, secundum quosdam interpretatur, **Dei mei mensura**, vel **Magus**, et ideo resistebat. **Avertere.** ID. Eum qui incœperat converti, a fide ad transgressionem volebat convertere juxta nomen suum. \*\* **13:9 Saulus.** ID. Saulus interpretatur **Tentatio recipientis**, vel **securitas**, vel **mirabilis**.

**Qui et Paulus.** BEDA. A Sergio Paulo proconsule (quem fidei subegit) sortitus est nomen Pauli. Apte gentium apostolus de gentili nomen sortitur. RAB. A Sergio Paulo dictus est apostolus, Paulus, e c., **usque ad, Ego sum minimus apostolorum** I Cor. 15.. †† **13:11 Et nunc,** etc. **Eris cæcus,** etc. Oportuit Paulum miracula agere ad consummationem apostolatus, quem diu contra stimulus calcitrantem Dominus elegerat. ‡‡ **13:14 Antiochiam Pisidiæ.** RAB. Ad differentiam alterius Antiochiæ, ut creditur; sed a multis eadem esse putatur. **Sederunt.** ID. Quasi audituri legem, non prædicaturi. Ecce exemplum humilitatis.

**15** Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite.

**16** Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: Viri Israëlitæ, et qui timetis Deum, audite:

**17** Deus plebis Israël elegit patres nostros, et plebem exaltavit cum essent incolæ in terra Ægypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea,

**18** et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto.

**19** Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum, §§

**20** quasi post quadragesimos et quinquaginta annos: et post hæc dedit judices, usque ad Samuel prophetam. \*\*\*

**21** Et exinde postulaverunt regem: et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta:

**22** et amoto illo, suscitavit illis David regem: cui testimonium perhibens, dixit: Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.

**23** Hujus Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israël salvatorem Jesum,

**24** prædicante Joanne ante faciem adventus ejus baptismum pœnitentiæ omni populo Israël.

**25** Cum impleret autem Joannes cursum suum,

§§ **13:19 Terra Chanaan**, etc. RAB. Id est promissionis, quæ ideo (ut plerisque videtur) Israëli est data, etc., usque ad et ideo maledici meruit. \*\*\* **13:20 Dedit**, etc. Tempus judicium transit ad probandam patientiam Dei.